
 

Delibera della Giunta Regionale n. 716 del 10/12/2012

 
A.G.C. 19 Piano Sanitario regionale e rapporti con le UU.SS.LL.

 

Settore 1 Programmazione

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ENTRATE E SPESE DEL SETTORE SANITARIO: VARIAZIONI AL BILANCIO

GESTIONALE 2012 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 77 del  17 Dicembre 2012



         

 

         
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO 

a. che il Consiglio Regionale ha approvato il bilancio di previsione per l’anno finanziario 2012 con 
L.R. n. 2 del 27 gennaio 2012; 

b. che la Giunta Regionale con deliberazione n. 24 del 14 febbraio 2012 ha approvato il bilancio 
gestionale 2012 ai sensi dell’art. 21 della L.R. n. 7/2002; 

  
RILEVATO 

a. che all’esito della riunione congiunta del Tavolo Tecnico per la Verifica degli Adempimenti 
Regionali con il Comitato Permanente per la Verifica dei Livelli Essenziali di Assistenza, svoltasi 
il 30 marzo 2012, la Regione campania è stata autorizzata ad utilizzare per ulteriori circa euro 
134 milioni l’anticipazione di liquidità concessa alla Regione ai sensi dell’art. 2, comma 46, della 
legge 24 dicembre 2007, n. 244, per le finalità del Piano di Rientro dal Disavanzo del Settore 
Sanitario; 

b. che con lettera prot. 4634/C del 5 luglio 2012 il Commissario ad Acta per la Prosecuzione del 
Piano di Rientro del Settore sanitario (nominato con deliberazione del Consiglio dei Ministri 
23/04/2010) ha chiesto al Ministero dell’economia e delle finanze di procedere alla suddetta 
erogazione ai sensi dell’art. 3, lettera b), del contratto di anticipazione di liquidità con 
ammortamento in 30 anni autorizzato con delibera della Giunta regionale n. 72 del 18 gennaio 
2008 e stipulato il 22 gennaio 2008; 

c. che l’erogazione della tranche di anticipazione di liquidità per circa euro 134 milioni è in corso di 
accredito alla Regione ed occorre, quindi, adeguare le previsioni di entrata e della relativa spesa 
del bilancio gestionale, ai sensi dell’art. 29, comma 4, lettera a), della L.R. n. 7/2002; 

 
RILEVATO, inoltre, 

a. che la Conferenza Permanente per i Rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province Autonome 
nella seduta del 22 novembre 2012 ha sancito l’Intesa ai sensi dell’art. 115, comma 1, lettera a), 
del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 118, sulla proposta del Ministro della salute prot. 9256-
P del 12.11.2012 di deliberazione del CIPE concernente il riparto delle disponibilità finanziarie 
per il Servizio Sanitario Nazionale nell’anno 2012 (quota indistinta); 

b. che occorre, pertanto, aggiornare le previsioni dei capitoli di entrata e di spesa del bilancio 
gestionale per adeguarli al nuovo riparto del finanziamento statale della spesa sanitaria per 
l’esercizio in corso; 

c. che la Presidenza del Consiglio dei Ministri con lettera prot. 5367-P del 28 novembre 2012 ha 
trasmesso alle Regioni l’aggiornamento della stima di gettito delle manovre fiscali regionali 
dell’IRAP e dell’addizionale regionale all’IRPEF per gli anni d’imposta 2011, 2012 e 2013, 
trasmessa dal Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento delle finanze con nota n. 
4604/2012/Uff. X del 26 novembre 2012; 

d. che le stime del gettito delle manovre fiscali regionali dell’IRAP e dell’addizionale regionale 
all’IRPEF per gli anni d’imposta 2011 e 2012 evidenziano la quota di gettito derivante 
dall’incremento automatico delle relative aliquote (in misura, rispettivamente, di 0,15 e di 0,30 
punti percentuali) ai sensi dall’art. 2, comma 86, della legge 23 dicembre 2009, n. 191, sulla base 
dell’esito dei lavori dei competenti “Tavolo per la Verifica degli Adempimenti Regionali” e 
“Comitato Permanente per la Verifica dei Livelli Essenziali di Assistenza” (riunioni del 14 aprile 
2011 e del 30 marzo 2012); 

e. che occorre, pertanto, aggiornare le previsioni dei capitoli di entrata e di spesa del bilancio 
gestionale per adeguarli all’incremento di gettito delle manovre fiscali regionali dell’IRAP e 
dell’addizionale regionale all’IRPEF per l’anno d’imposta 2012, derivante dall’incremento 
automatico delle relative aliquote in misura, rispettivamente, di 0,15 e di 0,30 punti percentuali, ai 
sensi dall’art. 2, comma 86, della legge 23 dicembre 2009, n. 191; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 77 del  17 Dicembre 2012



         

 

         
 

f. che a tal fine risulta opportuno istituire due nuovi capitoli di entrata, attribuiti alla gestione della 
AGC 08 – Settore 04: 

1. Capitolo 55 nella UPB 9.31.76 denominato “IRAP - IMPOSTA REGIONALE SULLE 
ATTIVITA' PRODUTTIVE. (DECRETO LEG.VO 15.12.97 N. 446) - INCREMENTO 
AUTOMATICO DI 0,15 PUNTI PERCENTUALI”; 

2. Capitolo 59 nella UPB 9.31.77 denominato “ADDIZIONALE REGIONALE ALL'IMPOSTA 
SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE. (ART. 50 DECRETO LEG.VO 15.12.97 N. 
446) - INCREMENTO AUTOMATICO DI 0,30 PUNTI PERCENTUALI”; 

g. che il medesimo incremento automatico delle aliquote delle manovre fiscali regionali dell’IRAP e 
dell’addizionale regionale all’IRPEF per l’anno d’imposta 2011 è stato rilevato nei pertinenti 
capitoli delle entrate del bilancio consuntivo regionale, approvato dalla legge regionale 3 agosto 
2012, n. 25; 

h. che occorre, pertanto, procedere alla reiscrizione nel bilancio per il corrente esercizio finanziario 
della quota di avanzo di amministrazione determinata dall’accertamento nel consuntivo 2011 
delle maggiori entrate derivanti dal suddetto aumento automatico delle aliquote delle manovre 
fiscali regionali dell’IRAP e dell’addizionale regionale all’IRPEF per l’anno d’imposta 2011, ai 
sensi dell’art. 29, comma 4, lettera d), dell’art. 41, comma 2, lettera a), nonché dell’art. 8, comma 
3, della L.R. n. 7/2002; 

 
CONSIDERATO 

a. che in base alla verifica degli atti forniti dal Settore Programmazione dell’AGC 19 – Piano 
Sanitario Regionale ed al riscontro contabile effettuato dal Settore Gestione Amministrativa delle 
Entrate e delle Spese, la somma di euro 6.000.000,00= iscritta alla competenza del bilancio 
gestionale per l’esercizio 2011 sulla UPB 4.15.38, capitolo 7254 denominato “Contributo 
regionale a favore della società consortile a r.l. senza scopo di lucro CEINGE” e non impegnata,   
può essere iscritta alla competenza del bilancio regionale per l’esercizio finanziario 2012 nella 
U.P.B. 4.15.38 sul medesimo capitolo 7254 della Spesa, ai sensi dell’art. 29, comma 4, lettera d), 
e dell’art. 41, comma 2, lettera a), della L.R. n. 7/2002; 

b. che per adeguare lo stanziamento di competenza e di cassa del capitolo 7000 della UPB 
4.15.38, destinato a finanziare la spesa sanitaria corrente indistinta delle aziende sanitarie 
regionali, è necessario procedere alle variazioni compensative tra capitoli della medesima unità 
previsionale di base, ai sensi dell’art. 29, comma 9, lettera b), della L.R. n. 7/2002, così come 
analiticamente indicato nell’allegato n. 4, nonché al prelievo di euro 216.000.000,00= dal  fondo 
di riserva di cassa, ai sensi dell’art. 29, comma  4, lettera b), della L.R. n. 7/2002; 

 
VISTA 

 
a. la L.R. n. 7/2002; 
b. la D.G.R.C. n. 24 del 14/02/2012; 
c. la nota prot. n. 61287 del 26/01/2004 dell’A.G.C. Bilancio, Ragioneria e Tributi; 
d. la nota dell’Assessore al Bilancio n. 1301 del 25/10/2011 avente ad oggetto: “Ricognizione 

somme con vincolo di destinazione”;  
 
PROPONGONO, e la Giunta in conformità, a voto unanime, 
 

DELIBERA 
 

per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente: 
 

1. Le premesse e gli allegati formano parte integrante ed essenziale della presente delibera. 
2. Di istituire apposito capitolo di entrata n. 55 (U.P.B. 9.31.76) denominato: “IRAP - IMPOSTA 

REGIONALE SULLE ATTIVITA' PRODUTTIVE. (DECRETO LEG.VO 15.12.97 N. 446) - 
INCREMENTO AUTOMATICO DI 0,15 PUNTI PERCENTUALI”; Classificazione economica: 111. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 77 del  17 Dicembre 2012



         

 

         
 

3. Di istituire apposito capitolo di entrata n. 59 (U.P.B. 9.31.77) denominato “ADDIZIONALE 
REGIONALE ALL'IMPOSTA SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE. (ART. 50 DECRETO 
LEG.VO 15.12.97 N. 446) - INCREMENTO AUTOMATICO DI 0,30 PUNTI PERCENTUALI”; 
Classificazione economica: 111. 

4. Di affidare la titolarità dei suddetti capitoli di nuova istituzione all’A.G.C. 08 Bilancio, Ragioneria, 
Tributi - Settore  04 – Finanze e Tributi, al fine di consentire al medesimo l’assunzione dei 
consequenziali provvedimenti contabili ed amministrativi. 

5. Di adeguare le previsioni di entrata all’andamento degli accertamenti e delle riscossioni con 
contestuale iscrizione delle relative spese tassativamente regolate dalla legislazione in vigore, ai 
sensi dell’art. 29, comma 4, lettera a), della L.R. n. 7/2002, così come analiticamente indicato 
nell’allegato n. 1. 

6. Di prelevare euro 216.000.000,00= dal fondo di riserva di cassa, ai sensi dell’art. 29, comma  4, 
lettera b), della L.R. n. 7/2002, per integrare lo stanziamento di cassa della UPB 4.15.38 – 
capitolo 7000, così come esposto nell’allegato n. 2. 

7. Di reiscrivere nel bilancio per il corrente esercizio finanziario le economie di spesa correlate ad 
entrate con vincolo di destinazione già accertate, ai sensi dell’art. 29, comma 4, lettera d), della 
L.R. n. 7/2002, così come analiticamente indicato nell’allegato n. 3. 

8. Di effettuare le variazioni compensative per competenza e per cassa tra capitoli della medesima 
unità previsionale di base, ai sensi dell’art. 29,  comma 9, lettera b), della L.R. n. 7/2002, così 
come analiticamente indicato nell’allegato n. 4. 

9. Di dare atto che le suddette variazioni del bilancio gestionale sono riepilogate nell’allegato n. 5 
(per l’Entrata) e nell’allegato n. 6 (per la Spesa).  

10. Di inviare il presente provvedimento ad intervenuta esecutività alle Aree Generali di 
Coordinamento 08, 19 e 20, ai Settori proponenti, al Settore Stampa, Documentazione, 
Informazione e Bollettino Ufficiale  per la pubblicazione sul B.U.R.C, al Tesoriere Regionale ed al 
Consiglio Regionale, ai sensi dell’art. 29, comma 8, della L.R. n. 7/2002.  

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 77 del  17 Dicembre 2012


	BURC n. 77 del  17 Dicembre 2012

